
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail 06/50516076 
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it 

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. del servizio di indagine fitosanitaria e verifiche 
dendrostatiche di esemplari arborei presenti nel compendio demaniale ubicato 
nel comune di Grottaferrata identificato al C.T al foglio 7 part. 331, 335, 336 e 
337. 
CIG : ZD23B7FCF8 

 
   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO  

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 

2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 7 dicembre 2021 

e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in forza della Com. Org. 

n. 12 del 27/01/2023 

  

VISTO 

- Il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art. 65 ha istituito 

l’Agenzia del Demanio, alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i beni 

immobili dello Stato, con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di 

sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e del patrimonio;  

- il d.lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 

6 luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in ente 

pubblico economico;  

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, modificato ed integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25 novembre 

2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 

2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 

2021;  

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it


 
2 

 

- il d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito “Codice”) e ss.mm.ii., e, 

in particolare, l’art. 32 comma 2, in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici;   

- il D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazione in Legge 11 settembre 2020 n. 120;  

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti le “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

- la determina prot. n 6382/DRLZ del 09-06-2023 con cui l’Ing. Dario Dell’Omo, 

funzionario presso la U.O. Ufficio del Direttore, è stato nominarto RUP del 

procedimento per i servizi che si andranno ad affidare;  

 

CONSIDERATO CHE 

 
- con nota prot. 11774 del 15/03/2023 il Comune di Grottaferrata ha chiesto “… in 

merito all’intervento n.  7461 eseguito dai VVF, su dei rami pericolanti sporgenti dal 

terreno in questione e per il quale come indicato, si rende necessario far eseguire 

con somma urgenza sotto la guida di tecnico qualificato e responsabile, una più 

accurata verifica ed in conseguenza si provveda a porre in atto tutti i lavori di 

riparazione, consolidamento e ripristino che il caso richiede…”; 

- dalle indagini tecniche condotte è emerso che l’area in esame è censita al C.T. al 

foglio 7 con le particelle 331-335-336-337 e ha un’estensione di mq. 1776; l’area 

risulta intestata al demanio pubblico dello Stato per decreto prefettizio n. 62307 

registrato a Roma il 20/09/1957 al n. 1884 vol.36/5; 

- al fine di poter eseguire le attività richieste (abbattimento e/o patatura di alberi) è 

necessario acquisire una valutazione tecnico / specialistica a cura di un 

professionista qualificato – abilitato (dott. Agronomo / Forestale) che rappresenti lo 

stato fitostatico delle alberature nonché le attività da eseguire sulle stesse al fine di 

ridurre il rischio di cedimenti e/o rotture di porzioni di esse che potrebbero causare 

un serio rischio per la pubblica incolumità; 

- All’interno della Direzione Regionale Lazio non ci sono professionalità per conseguire 

le valutazioni sopra indicate; 

- In data 12.06.2022 è stato interpellato il Dott. Forestale Andrea Bosco, iscritto 

all’ordine dei Dott. Forestali della Provincia di Latina con n. 108 (P.IVA 01807120595 



 
3 

 

– Cod. Fiscale BSCNDR65B27L025W) con sede legale in Aprilia (LT) in via Maurizio 

Clementi n. 58; 

- In data 15.06.2022 prot. n.6943 è pervenuta l’offerta economica da parte del suddetto 

operatore economico per l’espletamento del servizio descritto nel capitolato pari a € 

926,76 (novecentoventisei/76) di cui € 656,93 (seicentocinquantasei/93) per 

l’esecuzione del servizio principale e € 269,84 (duecentosessantanove/84) per il 

servizio opzionale; 

- il Dottore Forestale Andrea Bosco ha presentato apposita autodichiarazione ai sensi 

e per gli effetti del DPR 28/12/2000 n. 445, nella quale dichiara il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’Art.80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo 

quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (G.U. n.69 del 

23/03/2018);  

- il Dottore Forestale Andrea Bosco ha presentato apposita autodichiarazione ai sensi 

e per gli effetti del DPR 28/12/2000 n. 445, attestante il possesso dei requisiti 

tecnico/professionali, ovvero l’iscrizione all’albo dei Dottori Agronomi e Forestali di 

Latina e l’essere in regola con i crediti formativi;  

- il R.U.P. ha condotto con esito positivo le verifiche attinenti la regolarità contributiva 

e l’assenza di segnalazioni al casellario ANAC del Dottore Forestale Andrea Bosco;  

- il servizio in oggetto trova copertura finanziaria sul Capitolo di Spesa 7754 - interventi 

non a programma; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 consente l’affidamento diretto di servizi 

di importo inferiore a € 40.000; 

- la situazione riscontrata e l’urgenza dell’intervento rappresentata dal comune di 

Grottaferrata e dai VV.FF non consentono l’individuazione di un professionista 

qualificato – agronomo / forestale – mediante la procedura ordinaria interna 

all’Agenzia, ovvero affidamento diretto previa consultazione di almeno due o più 

operatori economici; 

- l’art. 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 ha esteso il limite fino a € 5.000,00 sotto 

il quale è possibile affidare l’incarico ad operatori economici senza l’utilizzo del 

Mercato Elettronico dell Pubblica Amministrazione. 

-  

DETERMINA 

 
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e del D.L. 72/2020 art. 1 

comma 2 lett. a) per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio di 

indagine fitosanitaria e verifiche dendrostatiche di n. 4 esemplari arborei presenti nel 



 
4 

 

compendio demaniale ubicato C.T. al foglio 7 con le particelle 331-335-336-337  per 

l’importo pari a € 926,76 (novecentoventisei/76) di cui € 656,93 

(seicentocinquantasei/93) per l’esecuzione del servizio principale e € 269,84 

(duecentosessantanove/84) per il servizio opzionale, oltre IVA e oneri come per 

legge;  

- di prevederne la copertura finanziaria nel Capitolo di Spesa 7754 - interventi non a 

programma;   

- che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

- di demandare al R.U.P. tutti i necessari adempimenti relativi all’affidamento in 

oggetto.  

  

                                                                                Il Direttore Regionale  
  Maria Brizzo  
 

Il Vicedirettore Regionale  
       Gaetano Iannazzo 
 
        
               Il RUP 
        Dario Dell’Omo 
  

 


		2023-06-22T10:58:09+0000
	DELL'OMO DARIO


		2023-06-22T16:19:34+0000
	IANNAZZO GAETANO


		2023-06-22T16:24:58+0000
	BRIZZO MARIA




